
calendrier

www.neuchatoi.ch



septembre

www.neuchatoi.ch

LU ma me je ve sa di

01

08

15

22

29

02

09

16

23

30

03

10

17

24

04

11

18

25

05

12

19

26

06

13

20

27

07

14

21

28

A

A

A

F

A

A

AE

A

A

A

	

A

A

A

A

A

A

A

AB

AD

G

A

AC

A

	

A - Exposition
«Un Monde en Fête»
Organisateur : Eglise Ouverte, Paroisse réformée  
de Neuchâtel
Exposition sur les différentes fêtes  
religieuses célébrées à travers le monde
Temple du Bas, Neuchâtel
16.08-21.09.2016 

B - La diversité religieuse 	
en entreprise : comment la 
gérer au quotidien?
Organisateur : HEG Arc
Colloque professionnel suivi d’une  
table-ronde en présence de Martine 
Brunschwig Graf
HEG Arc, Neuchâtel
08.09.2016, 13h-19h30

C - Laïcité et pluralité religieuse : 
quels enjeux pour la cohésion 
sociale dans notre canton?
Organisateur : Communauté africaine des montagnes 
neuchâteloises
Débat entre personnalités de différentes 
religions suivi d’un défilé de mode lié aux 
appartenances religieuses
CEFNA, La Chaux-de-Fonds
09.09.2016, 19h

D - Conversations improbables 
dans un lieu particulier 
Organisateur : Bel Horizon, les Amis de la Chapelle 
universelle de la Vue-des-Alpes et la Joliette CSP
Série de courtes rencontres entre  
deux interlocuteurs-trices qui, à priori, 
n’auraient pas de raison de se rencontrer 
et de se parler
Chapelle universelle de la Vue-des-Alpes
15.09.2016 18h-19h15 

E - Rencontres citoyennes
Organisateur : Association NeuchàToi
Discussions avec la population  
sur la laïcité, la pluralité religieuse  
et leurs implications à Neuchâtel
Val-de-Travers
20.09.2016
Renseignements et inscriptions : 
info@neuchatoi.ch

F - Rencontres citoyennes
Organisateur : Association NeuchàToi
Discussions avec les jeunes sur leurs 
appartenances, la laïcité et la pluralité 
religieuse
La Chaux-de-Fonds
26.09.2016
Renseignements et inscriptions : 
info@neuchatoi.ch

G - Conversations improbables 
dans un lieu particulier 
Organisateurs : Bel Horizon, les Amis de la Chapelle 
universelle de la Vue-des-Alpes et la Joliette CSP
Série de courtes rencontres entre  
deux interlocuteurs-trices qui, à priori, 
n’auraient pas de raison de se rencontrer 
et de se parler
Chapelle universelle de la Vue-des-Alpes
29.09.2016 18h-19h15 

01.09	 Début de l’année liturgique - Chrétienne
05.09	 Ganesha Chauturthi - Hindoue
06.09 	 Samvatsari - Jaïne
08.09 	 Nativité de Marie - Chrétienne
11.09 	 Aïd al-Adha - Musulmane
14.09 	 Exaltation de la Croix - Chrétienne

15.09 	 Zhongqiu - Chinoise
21.09 	 Nativité de Marie - Chrétienne
27.09 	 Exaltation de la Croix - Chrétienne
27.09 	 Naissance de Confucius - Chinoise

Fêtes religieuses

Manifestations



octobre
LU ma me je ve sa di

01

08

15

22

29

02

09

16

23

30

03

10

17

24

31

04

11

18

25

05

12

19

26

06

13

20

27

07

14

21

28

A - Exposition 
«Nuit noire-Nuit lumineuse»
Organisateur : Association Nuit-Nacht
Exposition itinérante sur la nuit  
dans les religions et la vie civile
Centre sportif de Couvet
06-20.10.2016
Vernissage le 06.10.2016, 18h

B - Conversations improbables 
dans un lieu particulier
Organisateurs : Bel Horizon, les Amis de la Chapelle 
universelle de la Vue-des-Alpes et la Joliette CSP
Série de courtes rencontres entre  
deux interlocuteurs-trices qui, à priori, 
n’auraient pas de raison de se rencontrer 
et de se parler
Chapelle universelle de la Vue-des-Alpes 
13.10.2016, 18h-19h15

C - La laïcité une spécificité 
neuchâteloise?
Organisateurs : FéNéCi, Graine de génie, Com.It.Es. 
Table-ronde avec Jean-Noël Cuenod, 
Laurent Kurth, Noëlle-Laeticia Perret  
et Simone Forster
Club 44, La Chaux-de-Fonds
17.10.2016, 20h15

D - L’intégration des 
communautés religieuses 
à la Chaux-de-Fonds
Organisateur : Club 44
Les Juifs hier, les Musulmans, Boudd-
histes,… aujourd’hui, avec Céline Maye  
et Marc Perrenoud
Club 44, La Chaux-de-Fonds
18.10.2016, 20h15

E - Prix Farel
Organisateur : Association Prix Farel
Festival de films, documentaires et courts 
métrages venant de toute la francopho-
nie, à thématique religieuse
Cinéma Bio, Neuchâtel 21–23.10.2016

F - Pluralisme religieux : 
une longue histoire
Organisateur : Société d’histoire et d’archéologie 
Neuchâtel
Conférence de Sophie Delbarre, Yann 
Dahhaoui et Fabrice Fluckiger suivie  
d’un dialogue avec le public
Chauffage Compris, Neuchâtel
22.10.2016, 17h-18h30

G - La tolérance : connais-tu les 
valeurs de ma religion?
Organisateur : Groupe d’entraide des femmes euro-
péennes et africaines contre la violence (GEFEA)
Moment de partage et d’échange entre 
des personnes de différentes confessions 
réligieuses sur la tolérance
Rue de la Cure 9, La Chaux-de-Fonds
22.10.2016, 14h-18h

H - Exposition 
«Nuit noire-Nuit lumineuse»
Organisateur : Association Nuit-Nacht
Exposition itinérante sur la nuit  
dans les religions et la vie civile
Péristyle de l’Hôtel de Ville, Neuchâtel
24.10-3.11.2016

I - Rencontres citoyennes
Organisateur : Association NeuchàToi
Discussions avec la population sur la 
laïcité, la pluralité religieuse et leurs 
implications à Neuchâtel
Littoral
25.10.2016
Renseignements et inscriptions : 
info@neuchatoi.ch

J - Conversations improbables 
dans un lieu particulier
Organisateurs : Bel Horizon, les Amis de la Chapelle 
universelle de la Vue-des-Alpes et la Joliette CSP
Série de courtes rencontres entre  
deux interlocuteurs-trices qui, à priori, 
n’auraient pas de raison de se rencontrer 
et de se parler
Chapelle universelle de la Vue-des-Alpes 
27.10.2016, 18h-19h15

K - Pluralisme religieux : 
une longue histoire
Organisateur : Société d’histoire et d’archéologie 
Neuchâtel
Conférence de Sophie Delbarre,  
Yann Dahhaoui et Fabrice Fluckiger  
suivie d’un dialogue avec le public
Brasserie de l’Ancienne Poste, Le Locle
27.10.2016, 19h30

L - A la rencontre des 
musulman-e-s de Neuchâtel
Organisateur : Union neuchâteloise des organisations 
musulmanes (UNOM)
Journée de rencontres et d’échanges 
Polyexpo, La Chaux-de-Fonds
29.10.2016, 10h-17h

M - Les femmes dans les 
religions monothéistes 
Organisateurs : FéNéCi, Graine de génie, Com.It.Es. 
Berne-Neuchâtel
Dialogue entre Pierre Bühler et Leili Anvar, 
précédé du récital «Parvaz ou l’Envol» 
Femmes mystiques d’Orient et d’Occident 
(Leili Anvar, récitante et Renaud  
Garcia-Fons, contrebasse)
Aula de la Faculté de droit de l’université 
de Neuchâtel
31.10.2016, récital : 18h15-19h15;
dialogue : 20h-21h30

A

AC

H

MH

A

AD

HI

A

A

EFG

HL

A

A

H

A

A

E

H

A

AB

A

HJK

A

A

E

H

01.10 	 Navaratri - Hindoue
01.10 	 Kamiarizuki - Bahaïe
03.10 	 Roch ha-Chanah - Juive 
03.10 	 1er Moharram nouvel an - Musulmane
10.10 	 Dashhara - Hindoue
12.10 	 Achoura - Musulmane
16.10 	 Kathina - Bouddhique
19.10 	 Yom Kippour - Juive 

23.10 	 Hochana Rabba - Juive 
24.10 	 Chemini Atsèret - Juive 
25.10 	 Simhat Torat - Juive 
30.10 	 Divali/Dipavati - Hindoue
30.10 	 Divali/Dipavati - Jaïne
30.10 	 Réformation - Chrétienne
31.10 	 Nouvel an Jaïn - Sikhe

Fêtes religieuses

Manifestations

www.neuchatoi.ch



novembre
LU ma me je ve sa di

01

08

15

22

29

02

09

16

23

30

03

10

17

24

04

11

18

25

05

12

19

26

06

13

20

27

07

14

21

28

EH

EJ

C

A

EI

E

EF

E

EL

A

E

E

EG

E

 

AB

D

E

EK

E

E

E

02.11 	 Naissance du Bab - Bahaïe
02.11 	 Toussaint - Chrétienne
02.11 	 Aki no Taisai - Bahaïe
03.11 	 Naissance du Baha’u llah - Bahaïe
03.11 	 Commémoration des défunts - Chrétienne
06.11 	 Réformation - Chrétienne
14.11 	 Xiayuan - Chinoise
14.11 	 Naissance de Guru Nanak - Sikhe

21.11 	 Présentation de la vierge - Chrétienne
24.11 	 Décès du 9 Guru Tegh Bahadur - Sikhe
27.11 	 1er dimanche de l’avent - Chrétienne

Fêtes religieuses

Manifestations

A - Exposition 
«Nuit noire-Nuit lumineuse»
Organisateur : Association Nuit-Nacht
Exposition itinérante sur la nuit  
dans les religions et la vie civile
Péristyle de l’Hôtel de Ville, Neuchâtel
01-03.11.2016

B - Rencontres citoyennes
Organisateur : Association NeuchàToi
Discussions avec la population  
sur la laïcité, la pluralité religieuse  
et leurs implications à Neuchâtel
Le Locle
03.11.2016
Renseignements et inscriptions : 
info@neuchatoi.ch

C - Entre protestantisme 
et république. 
Réflexions d’un historien 
autour de Ferdinand Buisson
Organisateur : EREN
Conférence de Patrick Cabanel,  
spécialiste en histoire et sociologie  
des protestantismes
Temple du Bas, Neuchâtel
08.11.2016, 20h

D - Conversations improbables 
dans un lieu particulier
Organisateurs : Bel Horizon, les Amis de la Chapelle 
universelle de la Vue-des-Alpes et la Joliette CSP
Série de courtes rencontres entre  
deux interlocuteurs-trices qui, à priori, 
n’auraient pas de raison de se rencontrer 
et de se parler
Chapelle universelle de la Vue-des-Alpes 
10.11.2016, 18h-19h15

E - Exposition 
«Nuit noire-Nuit lumineuse»
Organisateur : Association Nuit-Nacht
Exposition itinérante sur la nuit  
dans les religions et la vie civile
Mycorama, Val-de-Ruz
11-26.11.2016

F - Promenade interreligieuse
Organisateur : Groupe cantonal neuchâtelois de 
Réflexion et de Dialogue interreligieux
Visite de différents lieux de culte (Eglise 
catholique-chrétienne, Centre Zen-Soto, 
Centre culturel islamique et Synagogue)
Rue de la Chapelle 7, La Chaux-de-Fonds
12.11.2016, 16h-18h 

G - Témoignage interreligieux
Organisateur : Groupe cantonal neuchâtelois  
de Réflexion et de Dialogue interreligieux
Témoignages sur le thème de la nuit
Chapelle interreligieuse 
de l’Hôpital Pourtalès, Neuchâtel
13.11.2016, 16h

H - Contes pour la pleine lune
Organisateur : Association Nuit-Nacht
Racontés par Alix Noble Burnand,  
dans le cadre de l’exposition  
«Nuit noire-Nuit lumineuse»
Mycorama, Val-de-Ruz
14.11.2016, 18h30

I - Dans la maison de mon père, 	
il y a plusieurs demeures
Organisateur : ABC
Film de Hayo Shomerus (Allemagne/
Suisse, 2010) suivi d’un dialogue
ABC, La Chaux-de-Fonds
15.11.2016, 20h15

J - Rencontres citoyennes
Organisateur : Association NeuchàToi
Discussions avec la population sur la 
laïcité, la pluralité religieuse et leurs 
implications à Neuchâtel
Val-de-Ruz 21.11.2016
Renseignements et inscriptions : 
info@neuchatoi.ch

K - Conversations improbables 
dans un lieu particulier
Organisateurs : Bel Horizon, les Amis de la Chapelle 
universelle de la Vue-des-Alpes et la Joliette CSP
Série de courtes rencontres entre  
deux interlocuteurs-trices qui, à priori, 
n’auraient pas de raison de se rencontrer 
et de se parler
Chapelle universelle de la Vue-des-Alpes
24.11.2016, 18h-19h15

L - Même pas peur 
Organisateur : Sweet Adrenaline
Présentation d’un projet mené avec des 
jeunes autour d’un banquet de spécialités 
culinaires liées aux rites funéraires
Temple du Bas, Neuchâtel
26.11.2016, 12h-16h

Et encore…

Sainte sueur, cycle de huit films présentés 
par le ciné-club universitaire Halluciné, 
les mardis de septembre à décembre au 
cinéma Bio à Neuchâtel, plus de détails 
sur www.neuchatoi.ch

Des photos des signes religieux dans 
l’espace public sur notre page facebook 
où vous retrouvez aussi tous les derniers 
détails de notre programme!

www.neuchatoi.ch



decembre
LU ma me je ve sa di

A - Pluralisme religieux et laïcité
Organisateur : Université de Neuchâtel, Faculté de droit
Colloque universitaire
Aula de l’Université de Neuchâtel, 
Rue du 1er mars 26
02.12.2016, 9h-17h

B - Clôture officielle
de NeuchàToi 2016
et 25 ans de la CICM
Cérémonie sur invitation

07

14

21

28

05

12

19

26

06

13

20

27

01

08

15

22

29

02

09

16

23

30

03

10

17

24

31

04

11

18

25

AB

03.12 	 Présentation de la vierge - Chrétienne
06.12 	 Saint-Nicolas - Chrétienne
08.12 	 Immaculée de Marie - Chrétienne
08.12 	 Bodhi - Bouddhique

12.12 	 Mawlid al-Nabi - Musulmane
25.12 	 Noël - Chrétienne
25-31.12 Hnnoukkah - Juive 

Alors que la société se sécularise de plus en plus, le religieux revient dans le discours public. Le canton de Neuchâtel 
vit aussi une situation particulière, lui qui concilie la laïcité de l’Etat (un des seuls en Suisse) avec une diversité 
religieuse de plus en plus présente. Dans ce contexte, du 8 septembre au 2 décembre 2016, l’association NeuchàToi 
propose à la population de poser son regard sur l’identité neuchâteloise à travers deux axes :

Vivre ensemble avec nos croyances : 
Neuchatel, laicite et pluralite 
religieuse

-	 Quels sont les enjeux de la laïcité neuchâteloise  
et de la pluralité religieuse ?

-	 Quelle place occupent les religions  
et les communautés religieuses dans ce canton laïc ? 

-	 Quelle compréhension a la population de la laïcité  
inclusive ? En quoi ce modèle favorise-t-il la cohésion ?

-	 Comment gérer la diversité religieuse, au quotidien,  
dans le rapport entre l’Etat et les citoyen-ne-s,  
au sein des écoles et des institutions publiques ?

deconstruire les stereotypes : 
Appartenances religieuses 
et discriminations

-	 Quelle est la place de la (non-)croyance  
dans le quotidien des individus ?

-	 Sur quels points communs se baser  
pour co-construire le vivre ensemble ?

-	 Quels stéréotypes sont véhiculés  
sur les religions et comment les déconstruire ?

Fêtes religieuses

Manifestations

Voici quelques-unes des questions que NeuchàToi souhaite partager avec la population à travers des évènements qui 
se dérouleront dans l’ensemble du canton pendant les trois prochains mois. Les discussions, qui se tiendront autour 
de la table symbolique constituée par le mandala de NeuchàToi 2016, permettront à la fois de réfléchir sur la laïcité,  
de mettre en valeur la pluralité religieuse existante et de favoriser les échanges constructifs.

SOUTENU PAR LE CRÉDIT DE LA CONFÉDÉRATION DESTINÉ À 
L’INTÉGRATION AINSI QUE PAR LES COMMUNES DE CORTAILLOD, 
LA CHAUX-DE-FONDS, LE LOCLE, MILVIGNES, NEUCHÂTEL, PESEUX, 
ST-BLAISE, VAL-DE-RUZ ET VAL-DE-TRAVERSwww.neuchatoi.ch


