

CALENDRIER

NEUCHATOI | 2016

Laïcité et pluralité religieuse: quels regards?

Laïcité et pluralité religieuse: quels regards?

SEPTEMBRE

LU	MA	ME	JE	VE	SA	DI
			01	02	03	04
05	06	07	08 AB	09 AC	10	11 A
12	13	14	15 AD	16	17	18 A
19 A	20 AE	21	22	23	24	25
26	27	28	29 G	30		

Fêtes religieuses

01.09 Début de l'année liturgique - Chrétienne + 05.09 Ganesha Chauturthi - Hindoue 35

06.09 Samvatsari - Jaïne 🛭

08.09 Nativité de Marie - Chrétienne + 11.09 Aïd al-Adha - Musulmane C

14.09 Exaltation de la Croix - Chrétienne +

15.09 Zhongqiu - Chinoise 🕥

Nativité de Marie - Chrétienne +

27.09 Exaltation de la Croix - Chrétienne +

27.09 Naissance de Confucius - Chinoise 6



Manifestations

A - Exposition «Un Monde en Fête»

Organisateur: Eglise Ouverte, Paroisse réformée

Exposition sur les différentes fêtes religieuses célébrées à travers le monde Temple du Bas, Neuchâtel 16.08-21.09.2016

B-La diversité religieuse en entreprise: comment la gérer au quotidien?

Organisateur: HEG Arc Colloque professionnel suivi d'une table-ronde en présence de Martine Brunschwig Graf

HEG Arc. Neuchâtel 08.09.2016, 13h-19h30

c-Laïcité et pluralité religieuse: E-Rencontres citoyennes quels enjeux pour la cohésion sociale dans notre canton?

Organisateur: Communauté africaine des montagnes neuchâteloises

Débat entre personnalités de différentes religions suivi d'un défilé de mode lié aux appartenances religieuses

CEFNA. La Chaux-de-Fonds 09.09.2016.19h

D - Conversations improbables dans un lieu particulier

Organisateur: Bel Horizon, les Amis de la Chapelle universelle de la Vue-des-Alpes et la Joliette CSP Série de courtes rencontres entre deux interlocuteurs-trices qui, à priori, n'auraient pas de raison de se rencontrer et de se parler

Chapelle universelle de la Vue-des-Alpes 15.09.2016 18h-19h15

Organisateur: Association NeuchàToi Discussions avec la population sur la laïcité, la pluralité religieuse et leurs implications à Neuchâtel

Val-de-Travers 20.09.2016

Renseignements et inscriptions: info@neuchatoi.ch

F-Rencontres citoyennes

Organisateur: Association NeuchàToi Discussions avec les jeunes sur leurs appartenances, la laïcité et la pluralité religieuse

La Chaux-de-Fonds 26.09.2016

Renseignements et inscriptions: info@neuchatoi.ch

G - Conversations improbables dans un lieu particulier

Organisateurs: Bel Horizon, les Amis de la Chapelle universelle de la Vue-des-Alpes et la Joliette CSP Série de courtes rencontres entre deux interlocuteurs-trices qui, à priori, n'auraient pas de raison de se rencontrer et de se parler

Chapelle universelle de la Vue-des-Alpes 29.09.2016 18h-19h15

Laïcité et pluralité religieuse: quels regards?

OCTOBRE

LU	MA	ME	JE	VE	SA	DI
					01	02
03	04	05	06	07	80	09
10	11 A	12	13 AB	14	15	16
17 AC	18 AD	19	20	21	22 EFG	23
24	25 HI	26	27 нук	28	29 HL	30
31 мн						

Fêtes religieuses

01.10 Navaratri - Hindoue 🕉

01.10	Kamiarizuki - Bahaïe 🜣
03.10	Roch ha-Chanah - Juive 🌣
03.10	1er Moharram nouvel an - Musulmane 🕒
10.10	Dashhara - Hindoue 🕉
12.10	Achoura - Musulmane C ∙
16.10	Kathina - Bouddhique 🛞
19.10	Yom Kippour - Juive ❖

23.10 Hochana Rabba - Juive ☆
24.10 Chemini Atsèret - Juive ☆
25.10 Simhat Torat - Juive ☆
30.10 Divali/Dipavati - Hindoue ॐ
30.10 Divali/Dipavati - Jaïne ®
30.10 Réformation - Chrétienne +
31.10 Nouvel an Jaïn - Sikhe ψ



Manifestations

A - Exposition «Nuit noire-Nuit lumineuse»

Organisateur: Association Nuit-Nacht Exposition itinérante sur la nuit dans les religions et la vie civile Centre sportif de Couvet 06-20.10.2016 Vernissage le 06.10.2016, 18h

B - Conversations improbables dans un lieu particulier

Organisateurs: Bel Horizon, les Amis de la Chapelle universelle de la Vue-des-Alpes et la Joliette CSP Série de courtes rencontres entre deux interlocuteurs-trices qui, à priori, n'auraient pas de raison de se rencontrer et de se parler

Chapelle universelle de la Vue-des-Alpes 13.10.2016, 18h-19h15

c - La laïcité une spécificité neuchâteloise?

Organisateurs: FéNéCi, Graine de génie, Com.It.Es. Table-ronde avec Jean-Noël Cuenod, Laurent Kurth, Noëlle-Laeticia Perret et Simone Forster

Club 44, La Chaux-de-Fonds 17.10.2016, 20h15

D-L'intégration des communautés religieuses à la Chaux-de-Fonds

Organisateur: Club 44 Les Juifs hier, les Musulmans, Bouddhistes,... aujourd'hui, avec Céline Maye et Marc Perrenoud

Club 44, La Chaux-de-Fonds 18.10.2016, 20h15

E-Prix Farel

Organisateur: Association Prix Farel
Festival de films, documentaires et courts
métrages venant de toute la francophonie, à thématique religieuse
Cinéma Bio, Neuchâtel 21-23.10.2016

F-Pluralisme religieux: une longue histoire

Organisateur: Société d'histoire et d'archéologie Neuchâtel

Conférence de Sophie Delbarre, Yann Dahhaoui et Fabrice Fluckiger suivie d'un dialogue avec le public

Chauffage Compris, Neuchâtel 22.10.2016. 17h-18h30

G-La tolérance: connais-tu les valeurs de ma religion?

Organisateur: Groupe d'entraide des femmes européennes et africaines contre la violence (GEFEA) Moment de partage et d'échange entre des personnes de différentes confessions réligieuses sur la tolérance

Rue de la Cure 9, La Chaux-de-Fonds 22.10.2016, 14h-18h

н-Exposition «Nuit noire-Nuit lumineuse»

Organisateur: Association Nuit-Nacht Exposition itinérante sur la nuit dans les religions et la vie civile Péristyle de l'Hôtel de Ville, Neuchâtel 24.10-3.11.2016

1- Rencontres citoyennes

Organisateur: Association NeuchàToi Discussions avec la population sur la laïcité, la pluralité religieuse et leurs implications à Neuchâtel

Littoral 25.10.2016 Renseignements et inscriptions: info@neuchatoi.ch

J-Conversations improbables dans un lieu particulier

Organisateurs: Bel Horizon, les Amis de la Chapelle universelle de la Vue-des-Alpes et la Joliette CSP Série de courtes rencontres entre deux interlocuteurs-trices qui, à priori, n'auraient pas de raison de se rencontrer et de se parler

Chapelle universelle de la Vue-des-Alpes 27.10.2016, 18h-19h15

к - Pluralisme religieux : une longue histoire

Organisateur: Société d'histoire et d'archéologie Neuchâtel Conférence de Sophie Delbarre, Yann Dahhaoui et Fabrice Fluckiger

suivie d'un dialogue avec le public Brasserie de l'Ancienne Poste, Le Locle 27.10.2016. 19h30

L-A la rencontre des musulman-e-s de Neuchâtel

Organisateur: Union neuchâteloise des organisations musulmanes (UNOM)

Journée de rencontres et d'échanges Polyexpo, La Chaux-de-Fonds 29.10.2016. 10h-17h

M-Les femmes dans les religions monothéistes

Organisateurs: FéNéCi, Graine de génie, Com.lt.Es. Berne-Neuchâtel

Dialogue entre Pierre Bühler et Leili Anvar, précédé du récital «Parvaz ou l'Envol» Femmes mystiques d'Orient et d'Occident (Leili Anvar, récitante et Renaud Garcia-Fons, contrebasse)

Aula de la Faculté de droit de l'université de Neuchâtel 31 10 2016 récital : 18615-19615

31.10.2016, récital: 18h15-19h15; dialogue: 20h-21h30

Laïcité et pluralité religieuse: quels regards?

NOVEMBRE

LU	MA	ME	JE	VE	SA	DI
	01	02	03 AB	04	05	06
07	08	09	10	11 E	12 EF	13 EG
14 EH	15 EI	16 E	17 E	18 E	19 E	20
21 EJ	22 E	23	24 EK	25 E	26 EL	27
28	29	30				

Fêtes religieuses

02.11	Naissance du Bab - Bahaïe 🜣
02.11	Toussaint - Chrétienne +
02.11	Aki no Taisai - Bahaïe 🜣
03.11	Naissance du Baha'u llah - Bahaïe 🜣
03.11	Commémoration des défunts - Chrétienne +
06.11	Réformation - Chrétienne +

Naissance de Guru Nanak - Sikhe &

Présentation de la vierge - Chrétienne +

Décès du 9 Guru Tegh Bahadur - Sikhe

le' dimanche de l'avent - Chrétienne +

SIKINE Wenne +

Manifestations

A - Exposition «Nuit noire-Nuit lumineuse»

Xiayuan - Chinoise 6

Organisateur: Association Nuit-Nacht Exposition itinérante sur la nuit dans les religions et la vie civile Péristyle de l'Hôtel de Ville, Neuchâtel 01-03.11.2016

B-Rencontres citoyennes

Organisateur: Association NeuchàToi Discussions avec la population sur la laïcité, la pluralité religieuse et leurs implications à Neuchâtel Le Locle 03.11.2016 Renseignements et inscriptions: info@neuchatoi.ch

c - Entre protestantisme et république. Réflexions d'un historien autour de Ferdinand Buisson

Organisateur: EREN
Conférence de Patrick Cabanel,
spécialiste en histoire et sociologie
des protestantismes
Temple du Bas, Neuchâtel
08.11.2016, 20h

D - Conversations improbables dans un lieu particulier

Organisateurs: Bel Horizon, les Amis de la Chapelle universelle de la Vue-des-Alpes et la Joliette CSP Série de courtes rencontres entre deux interlocuteurs-trices qui, à priori, n'auraient pas de raison de se rencontrer et de se parler

Chapelle universelle de la Vue-des-Alpes 10.11.2016, 18h-19h15

E - Exposition «Nuit noire-Nuit lumineuse»

Organisateur: Association Nuit-Nacht Exposition itinérante sur la nuit dans les religions et la vie civile Mycorama, Val-de-Ruz 11-26.11.2016

F - Promenade interreligieuse

Organisateur: Groupe cantonal neuchâtelois de Réflexion et de Dialogue interreligieux Visite de différents lieux de culte (Eglise catholique-chrétienne, Centre Zen-Soto, Centre culturel islamique et Synagogue) Rue de la Chapelle 7, La Chaux-de-Fonds 12.11.2016, 16h-18h

G - Témoignage interreligieux

Organisateur: Groupe cantonal neuchâtelois de Réflexion et de Dialogue interreligieux Témoignages sur le thème de la nuit Chapelle interreligieuse de l'Hôpital Pourtalès, Neuchâtel 13.11.2016, 16h

н-Contes pour la pleine lune

Organisateur: Association Nuit-Nacht Racontés par Alix Noble Burnand, dans le cadre de l'exposition «Nuit noire-Nuit lumineuse» Mycorama, Val-de-Ruz

Mycorama, Val-de-Ruz 14.11.2016, 18h30

I- Dans la maison de mon père, il y a plusieurs demeures

organisateur: ABC Film de Hayo Shomerus (Allemagne/ Suisse, 2010) suivi d'un dialogue ABC, La Chaux-de-Fonds 15.11.2016, 20h15

J - Rencontres citoyennes

Organisateur: Association NeuchàToi Discussions avec la population sur la laïcité, la pluralité religieuse et leurs implications à Neuchâtel

Val-de-Ruz 21.11.2016 Renseignements et inscriptions: info@neuchatoi.ch

κ-Conversations improbables dans un lieu particulier

Organisateurs: Bel Horizon, les Amis de la Chapelle universelle de la Vue-des-Alpes et la Joliette CSP Série de courtes rencontres entre deux interlocuteurs-trices qui, à priori, n'auraient pas de raison de se rencontrer et de se parler

Chapelle universelle de la Vue-des-Alpes 24.11.2016, 18h-19h15

L-Même pas peur

Organisateur: Sweet Adrenaline Présentation d'un projet mené avec des jeunes autour d'un banquet de spécialités culinaires liées aux rites funéraires

Temple du Bas, Neuchâtel 26.11.2016, 12h-16h

Et encore...

Sainte sueur, cycle de huit films présentés par le ciné-club universitaire Halluciné, les mardis de septembre à décembre au cinéma Bio à Neuchâtel, plus de détails sur www.neuchatoi.ch

Des photos des signes religieux dans l'espace public sur notre page facebook où vous retrouvez aussi tous les derniers détails de notre programme!

Laïcité et pluralité religieuse: quels regards?

DECEMBRE

LU	MA	ME	JE	VE	SA	DI
			01	02 AB	03	04
05	06	07	08	09	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30	31	

Fêtes religieuses

03.12 Présentation de la vierge - Chrétienne +

6.12 Saint-Nicolas - Chrétienne +

08.12 Immaculée de Marie - Chrétienne +

08.12 Bodhi - Bouddhique 🛞

12.12 Mawlid al-Nabi - Musulmane 🕒

25.12 Noël - Chrétienne +

25-31.12 Hnnoukkah - Juive 🌣



Manifestations

A - Pluralisme religieux et laïcité Organisateur : Université de Neuchâtel, Faculté de droit

Colloque universitaire
Aula de l'Université de Neuchâtel,
Rue du 1er mars 26
02.12.2016, 9h-17h

B - Clôture officielle de NeuchàToi 2016 et 25 ans de la CICM Cérémonie sur invitation Alors que la société se sécularise de plus en plus, le religieux revient dans le discours public. Le canton de Neuchâtel vit aussi une situation particulière, lui qui concilie la laïcité de l'Etat (un des seuls en Suisse) avec une diversité religieuse de plus en plus présente. Dans ce contexte, du 8 septembre au 2 décembre 2016, l'association NeuchàToi propose à la population de poser son regard sur l'identité neuchâteloise à travers deux axes:

VIVRE ENSEMBLE AVEC NOS CROYANCES: NEUCHATEL, LAICITE ET PLURALITE RELIGIEUSE

- Quels sont les enjeux de la laïcité neuchâteloise et de la pluralité religieuse?
- Quelle place occupent les religions et les communautés religieuses dans ce canton laïc?
- Quelle compréhension a la population de la laïcité inclusive? En quoi ce modèle favorise-t-il la cohésion?
- Comment gérer la diversité religieuse, au quotidien, dans le rapport entre l'Etat et les citoyen-ne-s, au sein des écoles et des institutions publiques?

DECONSTRUIRE LES STEREOTYPES: APPARTENANCES RELIGIEUSES ET DISCRIMINATIONS

- Quelle est la place de la (non-)croyance dans le quotidien des individus?
- Sur quels points communs se baser pour co-construire le vivre ensemble?
- Quels stéréotypes sont véhiculés sur les religions et comment les déconstruire?

Voici quelques-unes des questions que NeuchàToi souhaite partager avec la population à travers des évènements qui se dérouleront dans l'ensemble du canton pendant les trois prochains mois. Les discussions, qui se tiendront autour de la table symbolique constituée par le mandala de NeuchàToi 2016, permettront à la fois de réfléchir sur la laïcité, de mettre en valeur la pluralité religieuse existante et de favoriser les échanges constructifs.





